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11 MARS 1952.

PROJET DE LOI
ouvrant de nouveaux crédits provisoires. à valoir
sur les budgets de l'exercice 1952 et postposant
la clôture d'opérations relatives à l'exercice 1951.

EXPOSÉ DES MOTIFS

MESDMlES, MESSIEURS,

Le vote de tous les budgets de 1952 ne pourra être assuré
avant le 31 mars prochain. Dans ces conditions, le Gouver-
nement est amené à solliciter du Parlemen.t l'octroi de deux
douzièmes provisoires à valoir SUf les budqets restant à
voter. Ils sont destinés à assurer la marche des services
publics pendant les mois d'avril et mai prochains. Tel est
l'objet de l'article premier du présent projet de loi.

D'autre part, le Sénat n' a pas encore: été en mesure de
procéder à l'examen et au vote des documents de crédits
supplémentaires à l'exercice: 1951 (Doc. du Sénat. n? 109,
et Doc. de: la Chambre: de-s R.epcesentant. na 103. session
1951-1952) et le Gouvernement se: voit donc contraint de
solliciter à l'article 2 du présent projet la prolongation
jusqu'au 31 mai 1952. des opérations relatives à la liquida-
tian et à l'ordonnancement des dépenses de l' exercice t 951.

Par ailleurs, il ne sera pas possible, en raison des circon-
stances et surtout des modifications apportées à la matière
des impôts sur les revenus par la loi du & mars 1951, de
procéder il l'enrôlement des impôts directs afférents aux
revenus régulièrement déclarés pour l'exercice 1951 avant
la date à laquelle devraient être clôturées normalement les
opérations relatives au recouvrement des produits de cet
exercice. L'adoption de l'article 3 permettra rétablissement
de ces impôts jusqu'au 31 août 1952.

Il MAART 1952.

WETSONTWERP
waarbij nieuwe voorlopiqe kredieten komende in
minderinq van de beqrotinqen voor het dienstjaar
1952 qeopend worden, en houdende verschuivinq
van de afsluitinq van verrichtinqen betreffende het

dienstjaar 1951.

MEMORIE VAN TOELICHTING

MEVROUWEN, MIJNE HEREN,

AI de begrotingen voor 1952 zullen niet vóór 31 Maart
a. s. kunnen goedgekeurd worden. Bijgevolg is de Rege-
ring genoodzaakt aan het Parlement de toekenning van
twee voorlopige: twaalfden, komende in mindering van de
nog goed te: keuren begrotingen. aan te vragen. Ze zijn
bestemd tot het verzekeren van de gang der openbare
diensten gedurende: de rnaanden April en Mei a. s. Dit
maakt het voorwerp uit van artikel ëën van het huidig
wetsontwerp.

Anderzijds, is het de Senaat nog met moqelijk geweest
het onderzoek aan te vatten, van de documenten houdende
de bijkredieten voor het dienstjaar 1951 (Besch. van de
Senaat. n" 109. en Besch: van de Kamer der Volksverte-
gentvoocdigers. n' t03. zittijd 1951-1952) noch dezelve goed
te: keuren, Derhalve, ziet de: Regering zich verplicht bij
artikel 2 van onderhaviq ontwerp de verlenging tot 31 Mei
1952 aan te: vragen van de verrichtingen betreffende het
vereffenen en het betaalbaarstellen van de uitgaven van het
dienstjaar 1951.

Bovendien zal het. ingevolge de omstandiqheden en inzon-
derheid de: wijzigingen welke bi] de wet van 8 Maart 1951
op het stuk van de Inkomstenbelastinqen werden toeqe-
bracht, niet mogelijk zijn over te gaan tot de inkohiering
van de directe belastingen be:trekking hebbend op de VOOr
het dienstjaar 1951 regelmatig aangegeven inkomsten. vóór
de daturn waarop de verrichtingen betreffende de invorde-
riny der opbrengsten van dit dienstjaar normaal zouden
moeten afgesloten zî]n. De aanneming van artikel 3 zal
de vestiging van deze belastingen mogelijk maken tot
JI Augustus 1952.
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Enfin, la régularisation de la situation fiscale de certains
ccntribuables (appointés. salariés, pensionnés, administra-
teurs, gérants et commissaires de sociétés) entraîne parfois
un remboursement des impôts versés en trop il la SOUI·ce.

Alors que l'administration pourrait établir jusqu'au
31 août 1952 les suppléments d'impôts résultant de la réqu-
laclsatlon de la situation fiscale, pour l'exercice 1951, de
ces contribuables, elle ne pourrait plus. après le 31 mars
1952. rembourser d'office (c'est-à-dire sans être en pesses-
sion d'une réclamation réq ulièrement introduite avant cette
dernière date par le contribuable) les trop-perçus consta-
tés lors de la même régularisation.

Eu effet. à défaut de pareille réclamation. les versements
d'impôts effectués à la source, qui viennent en compte pour
la réqularisation au titre de l'exercice 1951. deviendreuent
définitifs à la date du 31 mars 1952, en vertu des dispo-
sitions de l'article 61. § 3, des lois coordonnées relatives
aux impôts SUf les revenus.

L'article 4 tend à régler cette 'question.
On propose cependant d'étendre la mesure aux: trop-

perçus de l'année 1949, eu égard au fait que ceux de
l'année 1948 ont pu être valablement remboursés jusqu'au
31 décembre 1951 en vertu de l'article 36 de la loi du
'8 mars 1951 et qu'Il importe dès lors. par mesure d'équité
envers les contribuables intéressés, d'envisager également
quant à l'année 1949, une: prolongation sensiblement ana-
logue du délai utile de restitution. Cette prolongation est
postulée jusqu'au 31 décembre 1952.

Le Gouvernement vous saurait qré. Mesdames. Mes-
sieurs, de vouloir bien rëserver à l'examen de ce projet de
loi le bénéfice de rurqence,

Le Ministre des Finances.

2 ]

Eïndeltjk. brengt de reqularrsatie van de fiscale toestand
van zekere belastinqpltchtiqen [wedde- en loontrekkenden.
gepensionneerden. beheerders, zaakvoerders en commissa-
rissen van vennootschappen ) soms een terugbetaling mede
van de te veel aan de bron gestorte belasttnqen.

Wanneer nu de administratie tot op 31 .Auqustus 1952
de belastïnqsupplementen zou mogen vestigen welke zou-
den blijken uit de regularisatie van de fiscale toestand van
deze belastingplichtigen VOOrhet dlenstjaar 1951. zou zij
na 31 r'~1aart 1952 de bedraqen die blljkens dezelfde requ-
larisatie te veel werden geïnd, niet meer van ambtswege
mogen terugbetalen (t. t. z. zond er in het bezit te zijn van
een regelmatig vöór deze laatste datum door de belastlnq-
pllchtlqe ingediend beewaarschnft ).

Inderdaad, bij gebrek aan dergelijk bezwaarschrtft zou-
den de aan de bron gestorte belastingen welke in rekenmq
komen vcor de reqularisatie betreffende het dienstjaar 1951,
op 31 Maart 1952 definitief worden inqevolqe de beschik-
kingen van artikel 61. § 3, van de. samengesch.akelde wet-
ten betreffende de inkomstenbelastingen.

Artikel 4 strekt er toe deze kwestie te regelen.
Men stelt nochtans voor de maatreqel nit te breiden tot

de te veel ontvangen sommen van het jaar 1949. ten over-
staan van het feit dat deze van het jaar 1948 op grond
vanartikel 36 der wet van I; Maart 1951 geldig konden
teruqbetaald worden tot 31 December 1951 en dat, als
rechtvaardigheidsmaatregel teqenover de betrokken belas-
tingplichtigen, het er dan ook op aankomt voor 1949 ook
een verlenging van de nuttige terrniin tot teruqbetalinq te
overweqen. die onqeveer dezelfde is; Deze verlenging wordt
gevraagd tot 31 December 1Q52. .

De Regering zou U dank weten, Mevrouwen, Mijne
Heren, het onderzoek van dit wetsontwerp als dringend te
willen beschouwen.

A.-E. JANSSEN.

De Minister (lan Financiër1,

PROJET DE LOI

BAUDOUIN. ROI DES BELGES,

A tous, présents et à uenir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances et
de ravis de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil,

Nous AVONS A.RRÊïÉ ET ARRÊTONS:

Notre' Ministre des Finances est' chargé de présenter en
Notre nom, aux Chambres lê9islatives le projet de loi dont
la teneur suit:

Article premier.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN, KONlNG DER BELGEN.

Aan allen. ieqenuroordiqen en toekomenden, HEIL.

Op de voordracht van Onze Minister van Flnanclên en
op in Raad overleqd advies van Onze Ministers.

HEBBEN WIJ BESLûTENEN BESLUITEN WU:

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze naam
bi] de Wetqevende Kamers het wetsontwerp in te dienen,
waarvan de tekst volgt:

Eerste acükel.

Des crédits provisoires à valoir sur les budgets de l'exer- Voorlopige kredieten, aan te rekenen op de beqrotinqen
cice 1952 sont ouverts. savoir: . van het dienstjaar 1952. zijn geopend, te: weten :

A. - Pour les dépenses ordinaires ,
et pour les dépenses résultant de la guerre,

Au Ministère des Finances. pour le Ser-
vice de la Dette Publique . fr.

Au Ministère des Finances, pour les
Dotations

] ,400,000,000

40,000,000

A. - Voor de gewone uitgaven
en voor de ultgaven voortvloeiend uit de oorloq.

»

Aan het Ministerie van Einancfën,
de Dienst der Rijksschuld •

Aan het Ministerie van Financiën,
de Dotatiën »

voor
. fI'; 1,400,000.000

voor
40,000,000



Au Ministère des Finances, pour les
Non- Valeurs et Remboursements

Au Premier Ministre. pour le Service
des Pensions

Au Ministère de la Justice
Au Ministère de la Justice, pour le Ser-

vice des Pensions
Au Ministère de l'Iutërieur

Au Ministère: de: l'Intérieur, pour le Ser-
vice des Pensions

Au Ministère des Affaires Etrangères
et du Commerce Extérieur. pour le Ser-
vice des Pensions

Ali Ministère de la Défense "Nationale .

Au Ministère de la Défense Nationale,
pour la Gendarmerie

Au Ministère de la Défense Nationale,
pour le Service des Pensions .

Au Ministère des Colonies.
Au Ministère des Colonies. pour le

Service des Pensions
Au Ministère de l'Agriculture .
Au Ministère de l'Agriculture. pour le

Service des Pensions
Au Ministère des Affaires Economiques

et des Classes Moyennes' .
Au Ministère des Affaires Economiques

et des Classes Moyennes. pour le Ser-
vice des Pensions

Au Ministère des Communications
AlI Ministère des Communications. pour

le Service des Pensions
Au Ministère des Travaux Publics

Au Ministère des Travaux Publics, pour
le Service des Pensions

Au Ministère de la Reconstruction
Au Ministère de la Reconstruction. pour

le Service des Pensions
Au Ministère du Travail et de la Pré-

voyance: Sociale
Au Ministère du Travail et de la Pré-

voyance Sociale. pour le Service des
Pensions

All Ministère

110.000.000

56.000
252,000,000

230,000
1,152,000.000

26,000

60,000
1.694.000.000

178.000.000

1.906,000
12.000.000

29.000
116.000.000

24.000

198.000.000

28.000
688.000.000

1.878.000
294.000.000

860.000
142.000,000

212,000

2,020.000,000

800.000.000
de l'Instruction Publique. 1.200.000.000

Au Ministère de l'Instruction Publique.
pour le Service des Pensions.

Ali Ministère de la Santé Publique et
de la Famille: _

Ali Ministère de la Santé Publique et
de la Famille. pour le Service des
Pensions

Au Ministère des Finances .
Au Ministère des Finances. pour le

Service des Pensions

316.000,000

52.000
808.000.000

1.120.000.000

B. _. POlIT les dépenses extraordinaires.

Au Ministère des Finances, pour le Ser-
vice de 'la Dette Publique.

Au Ministère de l'Intérieur .

242.000.000 »
1.128.000 »

[ 3 l

»
»

Aan het Ministerie van Ftnanctën. voor
de Kwade Posten en Teruqbetallnqen

Aan de Eecste-Mtntstec, voor de Dienst
der Pensloenen .

Aan het Ministerie van Justitie . . .
Aan het Ministerie van [ustitte, voor de:

Dienst der Pensioenen .
Aan het Ministerie van Binneniands~

Zaken
Aan het Mtntstene van Binnenlandse

Zaken, voor de Dienst der Pensioenen.
Aan het Ministerie van Buitenlandse

Zaken en Buitenlandse Handel. voor
de Dienst der Pensioenen.

Aan het Münstene van Landsverdedi-
ging

Aan het Ministerte van Landsvecdedi-
ging. VODl' de Rijkswacht.

Aan het Ministerte van Landsverdedi-
ging. voor de Dienst del' Pensioenen .

Aan het Ministerie van Koloniën .
Aan het Ministerie van Koloniën. voor

de Dienst der Pensioenen .
Aan het Ministerie van Landbouw
Aan het Ministerie van Landbouw, voor

de Dienst der Pensioenen.
Aan het Ministerie van Economïsche

Zaken en Middenstand
Aan het Ministerie van Economische

Zaken en Middenstand. voor de Dienst
del' .Pensioenen

Aan het Ministerie van Verkeerswezen.
Aan het Ministerie van Verkeerswezen.

voor de Dienst der Pensioenen ,
Aan het Ministerie van Openbare W er-

ken I

Aan het Ministerie van Openbare Wer~
ken. voor de Dienst der Pensioenen .

Aan het Ministerie van Wederopbouw.
Aan het Ministerie van Wederopbouw,

voor de Dienst der Pensioenen _
Aan het Ministerie van Arbeid en

SOciale Voorzorg
Aan het Ministerie van Arbeid en

Sociale Vocrzorq, voor de Dienst der
Pensloenen

Aan het Ministerie van Openbaar
Onderwijs

Aan het Ministerie van Openbaar
Oriderwijs, voor de Dienst der
Pensïoenen

Aan het Ministerie van V olksqezond-
heid en van het Gezin .

Aan het Ministerie van Volksgezond-
held en van het Gezin, voor de Dienst
der Pensïoenen

Aan het Ministerie van Financiën .
Aan het Minîsterie van Ftnanciën, VOOi'

de Dienst der Pensioenen .

»
»

»
»

»

»

»

»
»

»
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110.000,000

56,000
252.000,000

230.000

1,152.000,000

»
»

26.000

60.000

1.691.000.000 »

171>.000.000 »

1.906.000
12.000,000

»
»

29.000
116.000.000

24.000

198.000.000

28.000
688.000.000

1.878.000

294.000.000 »

860,000
142.0m,000

»

212,000

2.020.000.000

soo .000,000

1.200.000.000

285.000

316.000.000

52,000
8OS.000,000

1,120.000.000

B. - Voor de buitenqewone uitgaven.

Aan het Ministerie van Fïnanctën. voor
de Dienst der Rijksschuld.

Aan het Ministerie van Binnenlandse
Zaken

242,OOO.OQO »

1.128,000 »
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Au Ministère des Affaires Etranqères
et du Commerce Extérieur . 8,560,000

Au Ministère de la Défense Nationale. 1,670,000,000

Au Ministère de l'Agriculture .
Au Ministère des Communications
Au Ministère des Travaux Publics

Au Ministère de la Reconstruction
Au Ministère du Travail et de la Pré-

voyance Sociale .
Au Ministère de l'Instruction Publique.

Au Ministère de la Santé Publique et de
la Famille .

Au Mtnistère des Finances .

Art. 2.

4,200.000 »
250,000,000 »
894,000.000 »

4,650,000 »

6.160,000 »
834,000 »

160,000.000 »
16,000,000 »

Par dérogation aux dispositions de la loi du 9 avril 1935,
modifiant l'article 2, alinéa 3, de la loi du 15 mai 1846 sur
la comptabilité de l'Etat. les opérations relatives à la liqui-
dation et à l'ordonnancement des dépenses de l'exercice
1951 pourront se 'prolonger jusqu'au 31 mai 1952.

Art. 3.

Les opérations d'établissement des impôts directs pour
l'exercice 1951 peuvent être effectuées valablement jusqu'au
31 août 1952, même en dehors des cas prévus à rarticle 74
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus.
tes cotisations ainsi établies du 1<0 avril 1952 au 31 août
1952 sont rattachées. par rappel de droits. à l'exercice 1952.

Art.4.

Est remboursée d'office et ordonnancee jusqu'au 31 dê~
cembre 1952, la partie des impôts retenus à la source sur
les rémunérations visées à l'article 25. § 1. 2v, des lois
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus. pendant
les années 1949 et 1950, qui dépasse le montant des impôts
réellement dus.

Art. 5.

La présente loi entrera en viquèur le I"" avril 1952.

Donné à Gstaad, le 8 mars 1952. .

PAR I.E ROl:

Le Ministre des Finances.

4 ]

»
»

Aan het Mmtsterte van Buitenlandse
Zaken en Bultenlandse Handel ,

Aan het Mintsterte van Landsverdedt-
ging

Aan het Mlntsterte van Landbouw
Aan het Ministerte van Verkeerswezen .
Aan het Ministerie van Openbare Wer-

ken
Aan het Mlnisterie van Wederopbouw ,
Aan het Mlnlsterle van Arbeid en Sociale

Voorzorg
Aan het Ministerie van Openbaar Onder-

wijs
Aan het Ministerie van Volks·gezondheid

en van het Gezin
Aan het Ministerie van Financiën }}

8.560,000 »

1,670,000,000
4.200,000

250.000.000

}}

»
}}

894,000,000
4.650.000

»
»

6.160,000 »

834.000 }}

160.000,000
16.000,000

Art. 2.

Bij afwijking van de bepalingen van de wet van 9 April
1935. houdende wijziging van artikel 2, lid 3, der wet Van
15 Met 1846 op de Rîjkscomptabiliteït, mogen de verrich-
tingen betrelfende het vereffenen en het betaalbaarstellen
van de: uitgaven van het dienstjaar 1951. voortqezet wor-
den tot op 31 Mei .1952.

Art. 3.

De verrichtingen tot vestiging van de directe belastingen
voor het dienstjaar 1951 kunnen geldig geschieden tot
31 Augustus 1952. zelfs buiten de in artikel 74 van de:
samenqeschakelde wetten op de inkomstenbelastingen voor-
ziene gevallen. De aldus van 1 April 1952 tot 31 Augus-
tus 1952 gevestigde aanslaqen worden bijnavorderinq van
rechten verbonden aan het dienstjaar 1952.

Art. 4_

Wordt tot 31 December 1952 van ambtswege teruqbe-
taald en geordonnanceerd, het gedeelte van de tijdens de
[aren 1949 en 1950 aan de bron inqehouden belastingen
op de bezoldigingen bedoeld in artikel 25. § 1. 2°. der
samenqeschakelde wetten betreffende de inkomstenbelas-
tinqen, dat het bedrag van de werkelijk verschuldlqde belas-
tingen te boven gaat.

Art.5.

De huidige wet zal in werking treden op l April 1952.

BAUDOUIN,

Geqeven te Gstaad. de 8 Maart 1952.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister ~an Financiën.

A.-E. JANSSEN-
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